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چکیده
کاهش آسیب پذیری اقتصاد به واسطه ایجاد درآمدهای پایدار دولت و همچنین بهبود در توزیع درآمدها، مولفه های 
مهم سیاستگذاری در اسناد بالادستی و سیاست های کلی نظام است. با توجه به اهمیت بهبود کارایی نظام مالیاتی 
در راستای بند 17 اقتصاد مقاومتی، پژوهش حاضر به بررسی امکان توسعه نظام مالیاتی و پایداری درآمدهای 
دولت با استفاده از شواهد آماری استانی طی دوره زمانی 1398-1390 و بکارگیری رهیافت رگرسیون چندک و 
خودرگرسیون برداری با وقفه توزیعی گسترده می پردازد. نتایج برآوردها نشان می دهد در چندک های بالای مالیاتی، 
کشش  انواع مالیات ها افزایش یافته است و بزرگتر از واحد است، همچنین  افزایش سهم مالیات بر کالاها و 
خدمات در کنار  بالا بودن کشش این نوع از مالیات نسبت به رشداقتصادی بر پایداری درآمد دولت دلالت دارد. 
علاوه بر این، شوک مثبت و منفی رشد اقتصادی قادر به تغییر معنی داری در درآمدهای مالیاتی برای افزایش 
در پایداری درآمد دولت نیست، لذا شناسایی ظرفیت های مالیاتی جدید و ایجاد ارتباط قوی بین رشد اقتصادی و 

پایه های مالیاتی مهمترین سیاست در راستای چشم انداز مطلوب نسبت به سیاست های کلی نظام است. 
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مقدمه
یکی از منابع مهم بی ثباتی اقتصاد، عدم پایداری درآمدهای دولت است. درآمدهای دولت که در سال های اخیر 
مبتنی بر درآمدهای نفتی بوده است و با وجود تحریم، عدم پایداری درآمدهای دولت و کسری بودجه ناشی از 
آن به طور معنی داری رشد کرده است. بنابراین این دغدغه مهم منجر به افزایش درآمدهای مالیاتی برای ایجاد 
درآمدهای پایدار دولت شده است  که این مسئله در اسناد بالادستی کشور مورد توجه قرار گرفته است. در بند 17 
سیاست های اقتصاد مقاومتی بر اصلاح نظام درآمدی دولت با افزایش سهم درآمدهای مالیاتی تاکید شده است، 
در سیاست های کلی نظام در بخش تعاون، بر حمایت دولت از تشکیل و توسعه تعاونی از روش های مانند تخفیف 
مالیاتی متمرکز به عنوان یکی از راه حل های توسعه تعاونی در کشور تاکید شده است و در نهایت اصلاح نظام 
مالیات ها و ایجاد بانک اطلاعاتی زمین و مسکن نیز از جمله سیاست های کلی ابلاغی توسط مقام معظم رهبری 
در بخش مسکن است. توجه به سه سیاست  مذکور در اسناد بالادستی کشور بر این مسئله تاکید می کند که ساختار 
مالیات ها در کشور باید از یک طرف از نوعی عدالت برخوردار باشد، به این صورت که مسکن به عنوان کالایی 
سرمایه ای و دارای رانت بالاتر، مشمول پایه های مالیاتی و نرخ مالیات بهینه باشد )سیاست های کلی نظام( و از 
طرف دیگر تمرکز بر منابع درآمد نفتی برای پوشش هزینه های دولت کاهش یابد )بند 17 سیاست اقتصاد مقاومتی( 

تا بتوان حداکثر پایداری درآمدها را برای دولت ایجاد کرد. 
بنابراین اهمیت توجه به مالیات ها در اسناد بالادستی و همچنین ماهیت متفاوت مالیات نسبت به درآمدهای 
نفتی لزوم توجه به چند مسئله را ایجاد کرده است، ابتدا اینکه مالیات انتقال قدرت خرید از افراد و فعالان اقتصادی 
به دولت است، بنابراین زمانی این نوع از انتقال قدرت خرید دارای توجیه اقتصادی است که آثار مطلوبی بر اقتصاد 
داشته است که این آثار مطلوب به بهبود در فضای کسب و کار و افزایش انگیزه تولید قابل اطلاق است. مالیات 
در هر اقتصادی تابعی از گستردگی و تنوع در فعالیت های اقتصادی است و رشد اقتصادی نیز تابعی از شرایط و 
نقش تسهیل گری دولت و حاکمیت قانون است، به این صورت که دولت با کسب درآمد مالیاتی وظیفه و نقش 
تسهیلگری را به طور مطلوب انجام داده و فعالان اقتصادی نیز نقش و سهم پرداخت مالیات را در بهبود شرایط 
را مشاهده نمایند، در این راستا عزیزی )1402( نشان می دهد که برداشت های نادرست نسبت به مصارف مالیات 

یکی از عوامل اصلی برای نظام مالیات ستانی خاص برای بخش منابع طبیعی در ایران است. 
 بنابراین پایداری درآمد دولت برآیندی از دو نیروی مخالف عدم رضایت مودیان مالیات از پرداخت مالیات و 
رضایت جامعه از صرف درآمدهای مالیاتی در بهبود فضای کسب و کار است که مولفه تعیین کننده آن، دست یابی 
به رشد اقتصادی بالاتر است، هر چه در اقتصاد رشد اقتصادی بالاتر باشد، مالیات قابل اخذ به واسطه افزایش 
در پایه های مالیاتی متعدد به طور معنی داری افزایش یافته و با وجود افزایش در توانایی به پرداخت مالیات فعالان 
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اقتصادی، درآمد دولت نیز افزایش یافته و توانایی دولت در صرف مخارج برای بهبود زیربناها و فضای کسب و کار 
افزایش می یابد، چنین اقتصادی در دور تقویتی پایداری درآمد دولت و رشد اقتصادی بالاتر ورود کرده و بنابراین 
پویایی رشد اقتصادی و افزایش رفاه خانوارها مهمترین ویژگی چنین اقتصادهایی است. اما واقعیت آن است که 
مجموعه روابط فوق نیازمند الزاماتی است که با شرایط اقتصادی ایران سازگار نیست، قوانین مالیاتی پیچیده و 
ناقص و محدودیت های اجرایی و عدم استفاده موثر از فناوری اطلاعات و ساختارهای ناکارآمد در فرآیند مالیات 

ستانی از جمله این الزامات است )منظور 1401(. 
بنابراین  است،  متفاوت  اقتصادی  ساختارهای  دلیل  به  ناهمگون  مالیات  ظرفیت  دارای  ایران  استان های 
ظرفیت مالیاتی آنها نیز متفاوت است و به همین دلیل پژوهش حاضر با استفاده از شواهد آماری استان های ایران 
در دوره زمانی 1398-1390 به بررسی نقش درآمدهای مالیاتی در پایداری درآمدهای دولت می پردازد، و به این 
سوال پاسخ می دهد که آیا مالیات در اقتصاد استان های ایران قادر است، درآمدهای مالیاتی پایدار برای دولت 
فراهم نماید. ادامه مقاله ابتدا ادبیات نظری و پیشینه تحقیق ارائه خواهد شد. سپس روش  شناسی و مدل تحقیق 
ارائه می  شود. در بخش بعدی نیز برآورد مدل و آزمون  های مرتبط با آن مرور می  شود. در بخش پایانی نیز نتیجه  گیری 

و پیشنهادات سیاستی حاصل از تحقیق ارائه می  شود. 

ادبیات و پیشینه تحقیق
از سوی دیگر،  پایه  گذاری شدند.  تامین مخارج عمومی دولت  با هدف  ابتدای فعالیت  مالیاتی در  سیستم های 
این سیستم ها به منظور سهولت دست  یابی به اهدافی مانند کاهش نابرابری، ثبات اقتصادی و همچنین کاهش 
که هزینه  به شکلی طراحی شوند  باید  مالیاتی  اقتصادی طراحی شدند. سیستم های  و  اجتماعی  نگرانی های 
پذیرش آن از طرف مالیات دهندگان و نیز مخارج اجرایی دولت به حداقل کاهش یابد و همچنین سبب کاهش 
فرار مالیاتی شوند )ریواس1، 2003(. پرداخت های انتقالی و سیاست های تثبیت اقتصادی دولت ها لزوم تامین 
مالی منابع بودجه ای را مطرح می کند،  مالیات مهم  ترین منابع تامین اعتبارات مورد نیاز دولت  ها و همچنین نقطه 
آغاز شکل  گیری دولت  ها است )ماسگریو2، 1987(. نحوه پاسخگویی سیستم های اقتصادی مختلف در مواجهه 
با تغییرات ساختاری در سیستم مالیاتی مختلف است و بستگی زیادی به سطوح مالیاتی آن  ها خواهد داشت. از 
سوی دیگر، وضع مالیات های سنگین، نرخ سرمایه گذاری را کاهش داده و بر روی رشد اقتصادی تاثیر منفی دارد. 
مالیات بر سود شرکت ها،  موجب افزایش بهره وری در شرکت ها شده و در نتیجه رشد اقتصادی افزایش می یابد. 
مالیات بر مصرف تا حدی مصرف افراد را کاهش داده در نتیجه میزان پس انداز و به دنبال آن سرمایه گذاری و 
1.  Rivas
2.  Musgrave
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تولید افزایش می یابد و  در نهایت مالیات بر درآمد، نیز  موجب افزایش میزان ساعت کاری می شود که به دنبال آن 
تولید افزایش می یابد )صمیمی و حسن زاده، 1380(. نیاز دولت  ها به منابع مالی برای اجرای وظایف خود از جمله 
تامین امنیت و اداره مرزها، ارائه کالا و خدمات مالیات جدا از نقش اصلی خود، یعنی تامین اعتبار مالی دولت، 
نقش  های کلیدی دیگری مانند تثبیت اقتصادی، کاهش نوسان های اقتصادی، هدایت فعالیتها، و توزیع مجدد 
درآمد را نیز بر عهده دارد. از این  رو، برآورد ظرفیت و کشش مالیاتی برای شناخت وضعیت عمومی رفتار مالیات ها و 
تشخیص نحوه افزایش درآمدهای مالیاتی دارای اهمیت است. آنچه از مفهوم ظرفیت مالیاتی استنباط می شود، 
مقدار مالیات بالقوه ای است که یک کشور یا منطقه با توجه به پایه های مالیاتی و حجم پولی فعالیت  های اقتصادی 
می تواند دریافت نماید. برآورد صحیح رفتار درآمدهای مالیاتی به منظور ارائه ابزارهای لازم مدیریتی به دستگاه های 
اصلی وصول کننده درآمدهای مالیاتی به ستاد تجهیز در آمدها، نقش و اهمیت این پژوهش را در نظام برنامه ریزی 
مالیاتی کشور بیش از پیش مشخص می  سازد. در واقع، شناخت و درک حساسیت منابع مختلف در آمد مالیاتی، 
می تواند زمینه را برای اخذ تصمیمات مناسب تر در خصوص تعیین نرخ هر یک از پایه های مالیاتی، طی دوره  های 

رونق و رکود فراهم کند )ماسگریو و ماسگریو، 1372(. 

پیشینه تحقیق

مطالعات خارجی
در مطالعه  ای بروکنر )Bruckner, 2012( به برآورد کشش در آمد مالیاتی در 33 کشور آفریقایی طی دوره 2000-
1980 با روش متغیرهای ابزاری پرداخت. نتایج این تحقیق نشان داد که یک درصد افزایش در تولید ناخالص 
 )Machado and Zuloeta, 2012( داخلی، درآمد مالیاتی را حدود 2٫5 درصد افزایش می  دهد. ماچادا و زولتا
در پژوهشی اثرات ادوار تجاری را بر کشش  های بلندمدت و کوتاه مدت درآمد مالیاتی در 8 کشور آمریکای لاتین 
بررسی کردند. نتایج مطالعه آن  ها نشان داد که کشش  های بلند مدت از نظر آماری و اقتصادی بزرگ تر از یک 
هستند در حالی که کشش  های کوتاه  مدت در اکثر حالات از نظر آماری متفاوت از صفر نیستند. صندوق بین  المللی 
پول )International Monetary Fund, 2014( در مطالعه  ای به بررسی کشش مالیاتی بلندمدت و کوتاه  مدت 
در کشورهای عضو شورای همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( پرداخته است. نتایج این پژوهش نشان داد که 
کشش کوتاه  مدت کل درآمدهای مالیاتی در بیشتر کشورهای عضو OECD  در دوره مورد مطالعه نزدیک به واحد 
بوده است و این شاخص از اواخر دهه 1980 به بعد افزایش یافته است؛ در بلندمدت نیز در نیمی از کشورهای 
مذکور شاخص کشش مالیاتی بیشتر از یک بوده است که نشان می  دهد رشد اقتصادی به بهبود نسبت  های کسری 
ساختاری کمک کرده است. همچنین براساس سایر نتایج این مطالعه مالیات بر درآمد شرکت  ها در این کشورها، 

 [
 D

O
I:

 1
0.

61
18

6/
ta

xj
ou

rn
al

.3
2.

58
.1

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
12

 ]
 

                             4 / 19

http://dx.doi.org/10.61186/taxjournal.32.58.1
https://taxjournal.ir/article-1-2285-fa.html


11 بررسی نقش مالیات ها در پایداری درآمدهای دولت با تاکید بر سیاست های کلی نظام

با کشش ترین مالیات و مالیات بر املاک و مالیات بر موارد خاص کمترین کشش را داشته است. همچنین کشش 
مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی و پرداختهای تامین اجتماعی در کوتاه  مدت و بلندمدت از اواخر دهه 1980 
 )Moreno and Bolívar, 2014( کاهش یافته و به طور متوسط به زیر یک کاهش یافته است. مورنو و بولیوار
در مطالعه  ای به برآورد کشش  های در آمد مالیاتی در کوتاه مدت و بلندمدت در ونزوئلا با استفاده از داده های 
فصلی دوره 2012-1950 با استفاده از روش DOLS پرداختند. نتایج نشان داد که  کشش  های مالیاتی ونزوئلا 
 )Paolo and Jalles, 2017( از کشش  های محاسباتی قبلی به ویژه در بلندمدت بیشتر است. پائولو و جالیس
در مطالعه  ای برای 107 کشور با الگوی خود توضیح با وقفه  های گسترده )ARDL( نشان می دهند که طی 
دوره زمانی 2014-1980 در کشورهای توسعه یافته ضرایب کشش  های کوتاه  مدت و بلندمدت تفاوت معناداری 
اندازه ضریب کشش بلندمدت مالیات بر درآمد  اندازه آن  ها حدود یک است. علاوه بر این،  با یکدیگر ندارند و 
شرکت  ها در کشورهای پیشرفته، مالیات بر درآمد اشخاص و کمک  های بیمه تامین اجتماعی در اقتصادهای 
 )Khadan, 2020( 1نوظهور و مالیات کالا و خدمات در کشورهای کم درآمد بزرگ  تر از یک بوده است. خادان
نیز در مطالعه  ای به برآورد کشش  های بلندمدت و کوتاه  مدت  طی دوره زمانی 2017-1993 با رویکرد ARDL در 
36 کشور جهان پرداخته است. بر اساس نتایج این مطالعه کشش درآمدهای مالیاتی کل، نسبتاً بالا است اما اندازه 
کشش بلندمدت مالیات  های غیرمستقیم در مقایسه با مالیات  های مستقیم نسبتاً کوچک  تر بوده است. همچنین، 

درکوتاه مدت کشش تمام منابع مالیاتی کوچکتر از یک بوده است. 
بشیر و همکاران2 )2019( عوامل موثر بر درآمد مالیاتی را برای دو کشور بحرین و عمان برای دوره زمانی 
2010-1990 مورد بررسی قرار می دهند، نتایج مطالعه آنها نشان می دهد که رشد اقتصادی اثر مثبت و معنی داری 
را بر درآمد مالیاتی دارد. مورونو اسپیونوسا و همکاران3 )2020( اثر رشد اقتصادی را بر مالیات بر ارزش افزوده در 
کشور اسپانیا برای دوره زمانی 2016-1980 و به کارگیری رهیافت حداقل مربعات معمولی نشان می دهند که اثر 
رشد اقتصادی بر مالیات بر ارزش افزوده مثبت و معنی داری است. ویجایا4 )2020( تعیین کننده های درآمد مالیات 
بر ارزش افزوده در کشورهای ASEAN را مورد بررسی قرار می دهند، نتایج برآوردها نشان می دهد که اثر رشد 
اقتصادی بر مالیات بر ارزش افزوده منفی و معنی دار است. اوفری و همکاران5 )2021( با استفاده از شواهد آماری 
صحرای آفریقا برای دوره زمانی 2017-1984 و رهیافت ARDL به بررسی تعیین کننده های مالیات می پردازند، 
نتایج مطالعه آنها نشان می دهد که تولید ناخالص داخلی سرانه اثر مثبت و معنی داری را بر مالیات دارند. گاردل و 

1.  Khadan
2.  Basheer et al
3.  Moreno Espinosa
4.  Wijaya
5.  Ofori et al
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همکاران1 )2021( رابطه بین درآمد مالیاتی و رشد اقتصادی در کشورهای G7 برای دوره زمانی 1980-2016 
مورد بررسی قرار می دهند، نتایج علیت نشان می دهند علیتی بین رشد اقتصادی و درآمد مالیاتی وجود ندارد. مانان2 
 ARDL 2022( به ارزیابی تعیین  کننده های مالیات در پاکستان طی دوره 2019-1980 با استفاده از رهیافت(
می پردازند، نتایج مطالعه آنها نشان می دهد که افزایش درآمد سرانه اثر منفی و معنی داری را بر درآمد مالیاتی دارد. 

مطالعات داخلی
صادقی و همکاران )1383( در مطالعه  ای به بررسی کشش قیمتی و وقفه جمع آوری درآمدهای مالیاتی در ایران 
با استفاده از داده های فصلی دوره چهارم سال 1379 و دوره سوم سال 1360 و با استفاده از رویکرد سری زمانی 
پرداختند. نتایج نشان داد که طول وقفه مالیاتی بلندمدت 23 ماه و کشش درآمدهای مالیاتی نسبت به سطح 
عمومی قیمت ها، بیش از واحد بوده است. همچنین طول وقفه مالیاتی برای دوره جنگ 10 ماه و در حالت عادی 
16 ماه بوده و کشش قیمتی در آمدهای مالیاتی کم  تر از واحد برآورد شده است. در کوتاه مدت، طول وقفه مالیاتی 
18 ماه برآورد شده و از طرف دیگر، تورم موجب کاهش درآمدهای اسمی مالیاتی شده است. از این رو استدلال 
شده است که در اقتصاد ایران، اثر تانزی در کوتاه مدت قوی تر از بلندمدت عمل کرده و موجب کاهش درآمدهای 

حقیقی مالیاتی شده است. 
مداح و نوروزی )1395( در مطالعه  ای به برآورد کشش شناوري مالیاتی به روش همجمعی در ایران  طی 
دوره زمانی 1393-1353 پرداختند. نتایج روابط تعادلی بلندمدت حاکی از آن است که مالیات کل و مالیات  هاي 
مستقیم و غیرمستقیم داراي کشش شناوري مالیاتی بزرگ  تر از واحد هستند. این نتایج نشان می  دهد مالیات  هاي 
مورد اشاره با رشد بیشتري نسبت به ر شد اقتصادي کشور افزایش می  یابند. در نتیجه سهم درآمدهاي مالیاتی در 
بودجه دولت در آینده افزایش داشته و نیاز چندانی به تعدیل نظام مالیاتی و نرخ  هاي مالیاتی احساس نخواهد شد. 
محمودزاده و ستوده  نیا )1396( در مطالعه  ای به بررسی برآورد وقفه مالیاتی و کشش قیمتی به تفکیک گروه  های 
مالیاتی استان گلستان طی دوره زمانی 1380 تا 1390 با استفاده از روش هم انباشتگی جوهانسن – جوسیلیوس  
پرداختند. نتایح نشان داد که متوسط طول وقفه جمع آوری مالیات  های مستقیم حدود 11 ماه ) طول وقفه مالیات 
بر شرکتها 15 ماه، مالیات بر درآمد 15/3 ماه و مالیات بر ثروت 2/13 ماه ( بوده است. این در حالی است که طی 
دوره مورد مطالعه، وقفه جمع آوری مالیات  های غیر مستقیم 5/32 ماه بوده است. کشش قیمتی درآمد مالیاتی 
مالیات بر شرکت  ها، مالیات بر درآمد و مالیات بر ثروت به ترتیب 0/79، 0/67 و 0/55 بوده است. به عبارت دیگر، 
متوسط کشش قیمتی مالیات  های مستقیم 0/67 بوده است. در حالی که متوسط کشش قیمتی مالیات  های 
1.  Gurdal et al 
2.  Manan
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غیرمستقیم 0/62 بوده است که هر دو کوچک  تر از یک هستند. این نتایج بیان  گر آن است که سیستم مالیاتی 
مستقیم و غیرمستقیم نسبت به تورم بی کشش بوده و از کارایی لازم برخوردار نیست تا به نسبت تورم مالیات  ها 
را تغییر دهد. عباسیان و همکاران )1396( در مطالعه  ای به بررسی واکنش کشش های بلندمدت و کوتاه مدت 
نتایج این  با روش DOLS پرداختند.  پایه های مالیاتی به ادوار تجاری در ایران طی دوره زمانی 1352-1393 
مطالعه نشان داد که در بلندمدت کشش مالیات بر درآمد و مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی از نظر آماری بزرگ  تر از 
واحد و سایر پایه  های مالیاتی تفاوت معناداری با واحد ندارند. در کوتاه  مدت نیز تنها کشش مالیات بر درآمد اشخاص 
حقوقی متفاوت از واحد بود و سایر پایه  های مالیاتی تفاوت معناداری از مقدار واحد ندارند. با توجه به نتایج پژوهش، 
پیشنهاد شده است که دولت در زمان رکود تمرکز کم  تری بر مالیات بر درآمد و مالیات بر اشخاص حقوقی داشته 
باشد. حاجتی و همکاران )1398( در مطالعه  ای به بررسی برآورد  کشش د رآمد ی و ظرفیت مالیاتی به تفکیک 
اجزای د رآمد های مالیاتی د ر استان خوزستان طی دوره زمانی 1393-1379 با رویکرد ARDL پرداختند. نتایج 
نشان داد که ظرفیت مالیاتی مشاغل استان با ارزش  افزود ه بخش رستوران و هتل  د اری، و د رآمد  سرانه رابطه مثبت 
و معناد اری د ارد . به علاوه، رابطه بین ظرفیت مالیاتی شرکت ها و ارزش  افزود ه بخش خد مات مثبت و معناد ار است. 
ضمن آن که رابطه بین ظرفیت مالیاتی سایر مالیات های مستقیم )ثروت و مستغلات(، با ارزش  افزود ه مستغلات و 
رشد  اقتصاد ی مثبت و معناد ار است، و رابطه بین ظرفیت مالیاتی مالیات های غیرمستقیم با مخارج مصرفی بخش 
خصوصی و ارزش  افزود ه بخش معد ن مثبت و معناد ار است. حیدری زاده و همکاران )1401( با استفاده از شواهد 
آماری کشور در دوره 1396-1360 و رویکرد اقتصادسنجی بیزی نشان می دهند که بیکاری و وفور درآمدهای 

نفتی یکی از عوامل اصلی برای فرار مالیاتی است.  

روش  شناسی و مدل تحقیق
در این مطالعه برای تجزیه و تحلیل داده  ها در مرحل اولی روش های خطی با توجه به سطح مانایی متغیرهای 
استفاده خواهد شدو و در ادامه از روش NARDL و کوانتایل برای برآورد رابطه غیر خطی استفاده خواهد شد. در 
این مطالعه از شکل خاصی از روش NARDL استفاده خواهد شد که اخیراً توسط شین و همکاران1 )2014( توسعه 
یافته است. روش NARDL، شکل خاصی از فرمت ARDL خطی پسران و همکاران )2001( است که امکان 
بررسی عدم تقارن در روابط بلندمدت و کوتاه مدت بین متغیرها را فراهم می  آورد. مزیت روش NARDL نسبت به 
سایر روش  های همجمعی این است که کارایی آن در مدل  های دارای مشاهدات کم، بالاتر است. همچنین این 
روش برای حالتی که متغیرهای توضیحی مدل درون  زا باشند نیز کاربرد دارد )آلام و کوازی،2 2003(. علاوه بر این 
1.  Shin et al
2.  Alam and Quazy
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برای برآورد کشش انواع مالیات ها از رگرسیون کوانتایل که توسط کوینکر و باست1 )1974( معرفی شد، استفاده 
می شود. انگیزه اصلی به کارگیری رگرسیون کوانتایل این است که با نگاهی دقیق و جامع در ارزیابی متغیر پاسخ، 
مدلی ارائه شود تا امکان دخالت متغیرهای مستقل، نه تنها در مرکز ثقل داده  ها، بلکه در تمام قسمت  های توزیع 
به ویژه در دنباله های ابتدایی و انتهایی فراهم گردد. همچنین این روش محدودیت مفروضات رگرسیون معمولی را 

ندارد )پاول، 2 2013(. شکل عمومی برآورد کشش  های مالیاتی به صورت یک تابع به شکل زیر است: 

  )1( 

در تابع فوق T کل درآمد مالیاتی وصول شده براساس نوع مالیات در زمان t برای استان i است که از آمارهای 
سازمان امور مالیاتی مستخرج شده است و دوره زمانی 1398-1390 را پوشش می دهد. GDP: تولید ناخالص 
داخلی بدون نفت )برای محاسبه کشش درآمدی مالیات( است که از آمارهای بانک مرکزی استخراج شده است. 
Ln نیز بیانگر لگاریتم طبیعی است. به تعداد انواع مالیات  ها، معادله ای مطابق رابطه )1( برآورد خواهد شد. انواع 

مختلف کشش  های برآوردی به صورت جدول )1( خواهد بود. 

تحلیل شواهد آماری 
استان های ایران از نظر رشد اقتصادی و درآمدهای مالیات بسیار ناهمگون هستند، برای تایید این فرضیه از نسبت 
مالیات کل به تولید ناخالص داخلی استفاده شده است، نمودار )1( نشان می دهد که طی دوره زمانی 1398-
1390، استان تهران دارای بیشترین نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی بوده است که برابر با 11/38 درصد 
است. در این میان استان اردبیل و لرستان دارای کمترین نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی به ترتیب 
برابر با 1/54 و 1/6 درصد هستند. همچنین استان مرکزی و هرمزگان دارای بیشترین نسبت درآمد مالیاتی برابر 

با 8/23 و 7/49 درصد است. 

1.  Koenker and Bassett
2.  Powell
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نمودار )1(: نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی

انواع  تمرکز  از  ناشی  است  ممکن  استان های  سایر  به  نسبت  تهران  در  تولید  به  مالیات  نسبت  بودن  بالا 
شرکت های مادر در پایتخت باشد، 

برآورد کشش  های مالیاتی به روش کوانتایل
جدول )1( برآورد کشش مالیاتی با استفاده از رهیافت رگرسیون چندک1 را نشان می دهد. بررسی آمارهای گردآوری  
شده نشان می دهد که سهم مالیات مستقیم در کل درآمد مالیاتی در 31 استان مورد بررسی در دوره زمانی 1390 
تا 1398 برابر با 63 درصد بوده است طوری از رقم 80 درصد در سال 1390 به رقم 53/7 درصد در سال 1398 
کاهش یافته است. این در حالی است که سهم مالیات کالاها و خدمات از رقم 21 درصد در سال 1390 به رقم 46 
درصد در سال 1398 افزایش یافته است، و این مسئله نشان می دهد که سیستم مالیاتی کشور در سال های اخیر 
به طور نسبی بهبود یافته است، اما در حالت مطلوب قرار نگرفته است. لذا شناخت روش های بهبود ساختار مالیاتی 
دارای اهمیت است، یکی از این روش ها، برآورد و بررسی کشش مالیاتی به تفکیک انواع مالیات ها است. هر چه 
اقتصادی دارای رشد بالاتری باشد، قابلیت اخذ مالیات با نرخ بالاتر امکانپذیر است، چرا که زیربناهای اقتصادی 
زمینه را برای رشد اقتصادی بالاتر فراهم کرده و جامعه با درک این مسئله قادر است مالیات بیشتری را بپردازد، 

نتایج برآوردها نیز چنین واقعیتی را تایید می کند. 
براساس برآوردها، در چندک بالای انواع مالیات ها، کشش مالیات نسبت به رشد اقتصادی نیز افزایش یافته 

1 . آزمون های مربوط به غیرنرمال بودن متغیرهای پژوهش برای استفاده از رگرسیون چندک تایید شده است و برای صرفه جویی در فضا ذکر نشده است. 
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است. مقادیر بالای مالیات نشات گرفته از رشد اقتصادی بالاتر است و رشد اقتصادی بالاتر زمینه را برای افزایش 
تصاعدی مالیات فراهم می کند. بنابراین همواره در چندک های بالای مالیاتی کشش مالیاتی بیشتر بوده و به این 
واسطه پایداری درآمدها دولت به طور معنی داری افزایش می یابد. نتایج برآوردها در جدول )1( نشان می دهد که 
کشش کل درآمدهای مالیاتی نسبت به رشد اقتصادی در تمام چندک های مورد بررسی بالاتر از واحد است و با 
افزایش رشد اقتصادی، مالیات بیش از رشد اقتصادی افزایش یافته است. یکی از دلایل مهم برای بالا بودن 
کشش مالیاتی در کشور، ظرفیت ها و پایه های مالیاتی شناسایی نشده در بخش های مختلف اقتصادی و نوظهور 
بودن اهمیت سیستم مالیاتی در کشور به دنبال تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی در سال های اخیر است. کشش 
مالیات  بر کالاها و خدمات دارای بیشترین کشش نسبت به رشد اقتصادی است و در چندک 25 برابر با 1/33 
است و به ازای یک درصد افزایش یک درصد در رشد اقتصادی، مالیات به اندازه 1/33 درصد افزایش یافته است، 
با توجه به سهم 36/5 درصدی این نوع از مالیات ها و روند افزایشی آن در سال های اخیر مهمترین تعیین کننده 
پایداری درآمدهای دولت خواهد بود. یکی از دلایل مهم برای بالا بودن کشش مالیات کالاها و خدمات، اثرگذاری 

ملموس رشد اقتصادی در افزایش کالاها و خدمات است. 
کشش مالیات مستقیم در چندک 25 برابر با 0/99 است و کمتر از واحد است، و در چندک های بالای مالیاتی 
این نرخ افزایش یافته است، به این صورت که در چندک 75 به رقم 1/24 افزایش یافته است و به این واسطه 
افزایش رشد اقتصادی در چندک های بالای مالیاتی، نمود بیشتری بر پایداری درآمد مالیاتی دارد. بررسی کشش 

مالیاتی در اجزای مالیات مستقیم نشان می دهد که مالیات بر شرکت ها دارای بیشترین کشش مالیاتی است. 
با توجه به اینکه مالیات کالاها و خدمات بالاترین سهم در درآمدهای مالیاتی دارد، بالا بودن کشش مالیاتی آن 
می تواند تا حد زیادی پایداری درآمدهای دولت را افزایش دهد. این حالت مطلوب زمانی دارای نمود واقعی است که 

محرک های بهبود رشد اقتصادی مبتنی بر ارزش افزوده بخش های واقعی اقتصاد باشد. 
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جدول )1(- نتایج برآورد رگرسیون کوانتایل 

انواع مالیات
چندک  ها

Q25Q50Q75

***0/991مالیات مستقیم
)32/23(

1/119***
)33/34(

1/238***
)25/32(

***1/333مالیات بر کالا و خدمات
)33/23(

1/419***
)31/46(

1/448***
)25/96(

***0/991مالیات بر درآمد
)45/58(

0/978***
)58/52(

1/057***
)49/37(

***1/074مالیات بر شرکت  ها
)21/41(

1/203***
)17/09(

1/336***
)16/82(

***1/033مالیات بر ثروت
)19/97(

1/134***
)36/08(

1/188***
)30/10(

***1/089کل مالیات  ها
)46/78(

1/187***
)30/23(

1/349***
)31/54(

*** معنی داری ضرایب در سطح خطای یک درصد، ** معنی داری در سطح خطای 5 درصد، * معنی داری در سطح خطای 10 درصد است. 
منبع: نتایج تحقیق

به کارگیری رهیافت رگرسیون چندک، نشان دهنده اثرات متفاوت رشد اقتصادی بر مالیات در چندک های 
مختلف مالیاتی است، که این مسئله بر تفاوت ضرایب دلالت دارد. لذا برای آزمون برابری ضرایب کشش به دست 
آمده، از آزمون برابری ضرایب در چندک های مختلف استفاده می شود. نتایج برآوردها در جدول )2( نشان می دهد 
که  تفاوت ضرایب بین چندک 25 و 50 و همچنین بین چندک های 50 و 75 در تمام انواع مالیات ها از نظر آماری 
معنی دار است، اما تفاوت ضرایب در دو نوع مالیات بر کالاها و خدمات و مالیات بر ثروت در دو چندک 50 و 75 
تفاوت معنی داری از نظر آماری وجود ندارد و بنابراین عدم تقارن اثرگذاری رشد اقتصادی بر مالیات بر کالاها و 
خدمات و مالیات بر ثروت در چندک های 50 و 75 تایید شده است. در سایر انواع مالیات و در تمام چندک ها این 
نوع عدم تقارن وجود دارد که این مسئله بر بالا بودن ظرفیت و پتانسیل مالیاتی در استان های دارای مالیات بالاتر 
با افزایش بیشتر در رشد اقتصادی دلالت دارد. در واقع در سطح  مالیات های بالاتر رفتار جامعه اصلاح شده 
است و مالیات امری پذیرفته شده است. بنابراین اقتصاد ایران نیازمند یک سیستم جامع مالیاتی در کنار توجه به 
پیشران های رشد اقتصادی برای برخورداری از ظرفیت های بالقوه مالیات در جهت افزایش پایداری درآمدهای 

دولت است. 
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جدول )2(- نتایج آزمون برابری ضرایب شیب  ها در چندک  های مختلف مورد بررسی

Q25-Q50Q50-Q75Q25-Q75متغیر / کوانتایل

14/22مالیات مستقیم
)0/00(

8/22
)0/004(

34/92
)0/00(

3/54مالیات بر کالا و خدمات
)0/060(

0/65
)0/420(

4/32
)0/038(

5/4مالیات بر درآمد
)0/020(

20/80
)0/00(

16/56
)0/00(

7/36مالیات بر شرکت  ها
)0/007(

3/23
)0/073(

10/66
)0/001(

5/46مالیات بر ثروت
)0/020(

1/55
)0/214(

3/63
)0/057(

4/63کل مالیات  ها
)0/032(

11/67
)0/00(

32/03
)0/00(

                     منبع: نتایج تحقیق

NARDL نتایج روش
 NARDL در جهت برآورد اثرات نامتقارن شوک های مثبت و منفی رشد اقتصادی بر درآمدهای مالیاتی از روش 
پانل استفاده می شود. نتایج برآورد NARDL در جدول )3( گزارش شده است، براساس شواهد به دست آمده 
ضریب تصحیح خطا در تمام انواع مالیات ها منفی و کمتر از یک است و از نظر آماری نیز معنی دار است، بنابراین 
هر گونه عدم تعادل در انواع مالیات به سمت تعادل در بلندمدت تعدیل خواهد شد و نوعی همگرایی در مالیات ها 
وجود دارد. همچنین در کوتاه مدت و بلندمدت، شوک مثبت و منفی رشد واقعی اقتصاد اثر معنی داری را بر تغییرات 
مالیات واقعی ندارند، که این مسئله ناشی از دو واقعیت است، ابتدا اینکه ظرفیت های مالیات ناشناخته به نسبت 
بالایی در اقتصاد استان ها وجود دارد که حساسیت مالیات به تغییرات رشد اقتصادی را به طور معنی داری کاهش 
داده است. این مسئله به این معنی است که در اقتصادهایی که ظرفیت مالیاتی کامل است، هر گونه افزایش در رشد 
اقتصادی در کوتاه مدت شناسایی شده و مالیات بر آن وضع می شود، اما این واقعیت در اقتصاد ایران وجود ندارد. 
دومین دلالت ناشی از ساختار نامطلوب اقتصادی است که رشد اقتصادی را برای نظام مالیاتی ملموس نکرده است 
و به همین دلیل نوعی بیگانگی بین رشد اقتصادی و مالیات ها وجود دارد. در بلندمدت شوک مثبت رشد اقتصادی 
باعث افزایش معنی داری در مالیات بر شرکت ها شده است و در کوتاه مدت این اثر در مورد شوک های منفی و مثبت 
بلعکس شده است، در کوتاه مدت با وجود شوک مثبت رشد اقتصادی، مالیات بر شرکت ها به اندازه تورم افزایش 
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پیدا نکرده است و در بلندمدت این ظرفیت شناسایی می شود و مالیات واقعی بر شرکت ها افزایش می یابد که این 
مسئله ناکارایی نظام مالیاتی و ضدچرخه ای بودن مالیات ها در کوتاه مدت دلالت دارد. در مالیات بر ثروت نیز در 
بلندمدت رفتار ضدچرخه ای رشد-مالیات وجود دارد، اما در کوتاه مدت این مسئله برعکس است و دلیل آن ناشی 

از عدم ارتباط بین رشد اقتصادی و مولفه های تعیین کننده آن است. 

NARDL جدول )3(- نتایج برآورد مدل به روش

ضریب تصحیح خطاکوتاه مدتبلندمدتمتغیرمدل

مالیات مستقیم
2/25-شوک مثبت رشد اقتصادی 

)0/24(
0/508

)0/635(-0/93
)0/00( 1/96شوک منفی رشد اقتصادی 

)0/32(
0/396

)0/452(

مالیات بر کالا و خدمات
1/32شوک مثبت رشد اقتصادی 

)0/9(
1/56

)0/59(-0/49
)0/00( 0/159-شوک منفی رشد اقتصادی 

)0/9(
-0/9

)0/68(

مالیات بر درآمد
4/43شوک مثبت رشد اقتصادی 

)0/287(
0/514

)0/674(-0/634
)0/00( 3/75-شوک منفی رشد اقتصادی 

)0/306(
-0/265
)0/684(

مالیات بر شرکت  ها
50/73شوک مثبت رشد اقتصادی 

)0/00(
-2/9

)0/019(-0/063
)0/03( 53/94-شوک منفی رشد اقتصادی 

)0/00(
1/18

)0/016(

مالیات بر ثروت
1/37-شوک مثبت رشد اقتصادی 

)0/00(
1/06

)0/00(-0/769
)0/00( 1/93شوک منفی رشد اقتصادی 

)0/00(
-0/475
)0/164(

کل مالیات  ها
10/49شوک مثبت رشد اقتصادی 

)0/438(
0/047
)0/96(-0/58

)0/900( 6/52-شوک منفی رشد اقتصادی 
)0/59(

0/58
)0/382(

منبع: نتایج تحقیق

 [
 D

O
I:

 1
0.

61
18

6/
ta

xj
ou

rn
al

.3
2.

58
.1

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
12

 ]
 

                            13 / 19

http://dx.doi.org/10.61186/taxjournal.32.58.1
https://taxjournal.ir/article-1-2285-fa.html


پژوهشنامه مالیات/شماره پنجاه و هشت )مسلسل 106(، تابستان 201402

برای آزمون عدم تقارن شوک های مثبت و منفی رشد اقتصادی بر انواع مالیات ها از آزمون والد استفاده شده 
است، براساس نتایج جدول )4(، فرضیه صفر مبنی بر برابری ضرایب شوک های مثبت و منفی در انواع مالیات ها 
به غیر از مالیات بر شرکت ها و مالیات بر ثروت تایید شده است. عدم تقارن اثرگذاری شوک های مثبت و منفی رشد 
اقتصادی بر مالیات بر ثروت و شرکت ها تایید شده است که این مسئله با توجه به رشد غیرطبیعی تورم در اقتصاد 

ایران تایید شده است. 

NARDL جدول )4(: نتایج آزمون والد برای بررسی تقارن شوک  های نرخ رشد اقتصای در روش

بلندمدتکوتاه مدتانواع مالیات

0/01مالیات مستقیم
)0/94(

1/17
)0/28(

0/26مالیات بر کالا و خدمات
)0/61(

00
)0/94(

0/21مالیات بر درآمد
)0/64(

1/09
)0/29(

5/88مالیات بر شرکت  ها
)0/015(

15/91
)0/00(

40/38مالیات بر ثروت
)0/00(

10/77
)0/00(

0/11کل مالیات  ها
)0/74(

0/43
)0/51(

      منبع: نتایج تحقیق

نتیجه  گیری و پیشنهادات
بالادستی  اسناد  راستای  در  دولت  درآمدهای  پایداری  افزایش  برای  مالیاتی  ظرفیت های  شناسایی  اهمیت 
سیاست های کلی نظام بر ضرورت پژوهش حاضر دلالت دارد، در این راستا از شواهد آماری استانی طی دوره 
1398-1390 و رهیافت رگرسیون چندک و NARDL استفاده شده است. نتایج برآوردها نشان می دهد که رشد 
اقتصادی اثر مثبت بر درآمد مالیاتی دارد که این نتیجه با مطالعات بشیر و همکاران  )2019(، مورونو اسپیونوسا و 
همکاران  )2020(، اوفری و همکاران  )2021( سازگار و با مطالعات ویجایا )2020(، مانان )2022( ناسازگار است 
که با توجه به روند رو به رشد مالیاتی در سال های اخیر و جدید بودن ساز و کار کسب درآمدهای مالیاتی دارای توجیه 
است.  شواهد رگرسیون چندک نشان می  دهد که با افزایش در رشد اقتصادی، میزان رشد مالیات ها در چندک های 
بالاتر بیش از چندک های پایین افزایش می یابد بنابراین هر چه مالیات افزایش یابد، با رشد اقتصادی بیشتر، رشد 
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مالیات بیشتر افزایش می یابد که این مسئله به دو دلیل است: 1- ارتباط قوی بین رشد اقتصادی و بالا بودن 
مالیات ها 2- شناسایی بهتر ظرفیت های مالیاتی. با توجه به اینکه در اغلب چندک ها کشش مالیاتی برای انواع 
مالیات ها بزرگتر از یک است، بنابراین با مطالعات مداح و نوروزی )1395(، سازگار و با نتایج مطالعات محمودزاده و 
ستوده نیا )1396( ناسازگار است که با توجه به اینکه در سال های اخیر مالیات به شدت افزایش یافته است، بنابراین 
بالا بودن کشش مالیاتی دارای اعتبار بیشتری است. همچنین در راستای بررسی اثر شوک های مثبت و منفی 
رشد اقتصادی بر مالیات ها در راستای کارایی نظام مالیاتی، نتایج نشان می دهد که کارایی مالیات ها وجود ندارد و 
سیستم مالیاتی قادر به شناسایی این ظرفیت ها نبوده است و ناشی از نوپا بودن سیستم مالیاتی و ناشناخته ماندن 

ظرفیت های مالیاتی و دومین دلیل عدم ارتباط قوی بین رشد اقتصادی و مالیات ها است. 
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Abstract
Reducing the vulnerability of the economy by creating stable government 
revenues and also improving the distribution of revenues are important policy 
components in the upstream documents and general policies of the system. 
Considering the importance of improving the efficiency of the tax system 
in line with paragraph 17 of the resistance economy, this study investigates 
the possibility of developing the tax system and the stability of government 
revenues using provincial statistical evidence over 2011-2019 and using the 
quantile regression approach and Non-linear Autoregressive Distributed Lag. 
The results of the estimates show that in high tax quantile, the elasticity of all 
types of taxes has increased and is greater than unity, and the increase in the 
share of taxes on goods and services, along with the high elasticity of this type 
of tax relative economic growth, indicates the stability of the government’s 
income. Finally, the low tax efficiency, along with the non-significance of the 
asymmetry of positive and negative economic growth shocks on all types of 
taxes, indicates the unfavorable situation of the current tax system, therefore, 
identifying new tax capacities and establishing a strong relationship between 
economic growth and tax bases is the most important policy in line with the 
vision of  the general policies of the system. 

Keywords: Tax Elasticity, qauntile regression, NARDL. 
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